شاه صفی، نوه و جانشین شاه‌عباس، ضمن نامه‌ای به پادشاه هلند،

امتیازات اعطائی جد خود را تأیید کرده اطمینان می‌دهد که هنگام سلطنت او در رفاهیت سوداگران هلندی بیش از پیش توجه خواهد شد.^۵

بهترین و جامع‌ترین نمونه قرارداد های کاپیتولاسیونی در ایران، پیش از عهدنامه ترکمان‌چای، قراردادهای ایران و فرانسه ۱۱۲۰ (۱۷۰۸ م.)^۶ و ۱۱۲۷ (۱۷۱۵)^۷ و ۱۲۲۲ (۱۸۰۸)^۸ می‌باشد که ضمن آن ها علاوه بر تسهیلات مربوط به آمد و رفت و بازرگانی فرانسویان و اقامت آنان، حق قضاوت کنسولی^۹ نیز به صراحت در نظر گرفته شده است.

تفاوت فرمان‌ها و قراردادهای فوق با عهدنامه تجارتهای ترکمان‌چای ۱۲۴۳ (۱۸۲۸) تنها در این است که اولاً فرمان‌های مذکور یک جانبه بوده‌اند و ثانیاً قراردادهای ایران و فرانسه هرگز به مرحله اجرا در نیامده‌اند.^{۱۰}

سه دیگر این که شرایط سیاسی محیط به عهدنامه‌های گذشته با شرایط موجود در زمان انعقاد عهدنامه ترکمان‌چای به کلی دگرگونی بود. ایران اگر چه معاهدات پیش از ترکمان‌چای را به ملاحظات اقتصادی و سیاسی پذیرفته بود ولی اجبار زیادی در این کار نداشته است. در صورتی که در ۱۲۴۳ (۱۸۲۸) شروط عهدنامه تجارتهای ترکمان‌چای بعد از شکست در جنگ با روس‌ها برای ایران تحمیل شده و دولت قاجار نیز در آن حالت چاره‌ای جز قبول و اجرا نمی‌دیده است.^{۱۱}

فرق دیگر میان عهدنامه ترکمان‌چای با معاهدات پیش از آن در این است که عهدنامه تجارتهی ترکمان‌چای مأخذی شد که دول دیگر نیز در روابط خود با ایران و در انعقاد عهدنامه‌های تجارتهی و دوستی آن را درمد نظر می‌گرفتند ، در حالی که عهدنامه‌های پیشین به هیچ وجه چنین اعتباری نیافته‌اند .

به این ترتیب در تمام قراردادهای خارجی ایران در دوره بعد از ۱۲۴۳ (۱۸۲۸) موادی در خصوص آزادی مسافرت و تجارت و اقامت و اموال و نرخ گمرکی صدی پنج و حق قضاوت کنسول‌های بیگانه در ایران دیده می‌شود . بعضی حقوق دانان خارجی کوشیده‌اند تحمیلات مزبور را به دلایل اختلاف مذهبی و قضایی توجیه و تأیید نمایند . این دلایل اساس درستی ندارند . تنها دلیل وجود این تحمیلات قوی بودن دولت ذی‌نفع بوده است^{۱۳} .

موضوع جالب توجه دوم این که هر چند دول خارجی در ایران از همان حقوق گمرکی مأخوذ از بازرگانان روسی می‌خواستند بهره‌یاب باشند ولی بهتر می‌دیدند به جای ذکر نرخ صدی پنج در عهدنامه‌ها، اصل رفتار با اتباع دولت کامله‌الوداد را قید کنند. گویا ترین نمونه در این مورد عهدنامه دوستی و تجارتی ایران و بلژیک سال ۱۲۵۷ (۱۸۴۱) و شرطنامه نیمه آن است^{۱۷}. ماده سوم عهدنامه که به تاریخ چهارشنبه بیست و دوم جمادی‌الاولی ۱۲۵۷ هجری قمری منعقد شده چنین است:

« اشخاصی که از تبعه دولتین بهیستین به عنوان تجارت یاسیاحت بممالک یکدیگر می‌روند یا توقف می‌نمایند در حق آنها لازمه احترام مرعی شود.

ومال التجاره گرفته می‌شود از تجار تبعه طرفین مطالبه خواهد شد و در زمان خروج يك مرتبه و دیگر به هیچ اسم و رسم از تجار دولتمین در مملکت‌های جانبین چیزی مطالبه نخواهد شد ...»

طرز نگارش فصل اول عهدنامه ایران و انگلیس فقط از لحاظ امتیازات گمرکی آتی برتری به سیاق تحریر فصل سوم عهدنامه ایران و بلژیک داشت و در خود سال ۱۲۵۷ (۱۸۴۱) نتیجه عملی هر دو معاهده یکی بود. دولت بلژیک به محض آگاهی از محتوای معاهده ایران و انگلیس خواستار الحاق تمیمه‌ای به عهدنامه خود با ایران گردید که تاریخ تحریر آن پانزدهم ذی حجه ۱۲۵۷ هجری می‌باشد. در این تمیمه چنین قید شده است :

با وجود این که بازرگانان بیگانه بایستی مطابق قراردادهای مبلغ پنج درصد ارزش کالاها را به عنوان حق گمرکی به دولت ایران به پردازند، به علت فساد که در آن عصر همچون بیماری واگیر و مزمنی تمام دستگاههای اداری این مملکت را مبتلا ساخته بود، تجارت خارجی با پرداخت رشوه ای اندک موفق می شدند که نرخ گمرک مال التجاره های خود را حتی به کمتر از سه درصد کاهش دهند^{۲۲} و یا بدون پرداخت کمترین مبلغی کالاهای خود را بطور قاچاق وارد کشور می نمودند^{۲۳}.

تا سال ۱۳۲۰ (۱۹۰۲)، حقوق گمرکی مال التجاره های متبادله میان ایران و روسیه بر مآخذ صدی پنج مذکور در عهدنامه تجارتی ترکمان چای بود. در سال اخیر، میان دو دولت قرارنامه گمرکی مبادله گردید که حقوق گمرکی متفاوتی برای کالاهای مختلف معین می کرد^{۲۴}.

با این مداخلات، محاکم قضائی ایرانی قدرت خود را حتی در رسیدگی به اختلافات حقوق عمومی ایرانی‌ها نیز از دست می‌دادند.^{۲۸}

با توجه به مضار فراوان و متنوع کاپیتولاسیون، طبیعی بود که میهن‌پرستان و آزادی‌خواهان ایرانی الغای آن را آرزو کنند.

اولین اقدام برای لغو نظام کاپیتولاسیونی در روابط خارجی ایران به وسیله کابینه صمصام السلطنه در سال ۱۳۳۵ قمری (۱۹۱۷ م.) صورت گرفت که بر اثر اعتراض دول ذی نفع در بوته فراموشی ماند. هیئت‌اعزامی ایران به مذاکرات صلح ورسای بعد از پایان جنگ اول جهانی نیز در یادداشتی که به کنفرانس تسلیم کرد مضار کاپیتولاسیون را یادآور و حذف

آن را خواستار شد. لکن کسی بدان ترتیب اثر نداد.^{۲۹}
مأخذ نظام کاپیتولاسیونی معمول در ایران که معاهده تجارتنی
ترکمان‌چای بود در اسفند ۱۲۹۹ شمسی (۱۳۳۹ قمری و ۱۹۲۱ م.) بوسیله
معاهده دوستی ایران و دولت شوروی روسیه لغو و از مقام اعتبار ساقط
شد. در قسمتی از ماده اول معاهده مزبور چنین قید شده است:

«... نظر به آنچه گفته شد و با اشتیاق به این که ملت ایران مستقل
و سعادت‌مند شده و بتواند آزادانه در دارائی خود تصرفات لازمه نماید،
دولت شوروی روسیه تمام معاهدات

یکصد و پنجاه سند تاریخی، ص ۹۰/۱.

- ۸- رك . اثر Thieury ، مذکور در شماره ۶ ، ص ۷۶-۶۹ .
برای معرفی اجمالی قرارداد به فارسی رك . تاریخ سیاسی و دیپلوماسی ایران ،
دکتر علی اکبر بینا ، ج اول ، از گلناباد تا ترکمن چای ، انتشارات دانشگاه تهران
۱۳۳۴ ، ص ۱۲۲ .
- ۹- مواد ۱۶ و ۱۷ و ۱۸ و قرارداد ۱۱۲۰ (۱۷۰۸) . ماده اول قرارداد
۱۱۲۷ (۱۷۱۵) مواد قرارداد سابق را معتبر می‌داند . ماده ۱۰ قرارداد ۱۱۲۷
(۱۷۱۵) مربوط به اختلافاتی است که ممکن است میان فرانسوی‌ها با دیگران پیش
آید . ماده ۱۱ قرارداد ۱۲۲۲ (۱۸۰۸) .
- ۱۰- رك . *Essai sur la condition des étrangers en Iran* .
تألیف عبدالله معظمی ، پاریس ۱۹۳۷ ، ص ۴۸ .
- ۱۱- برای اطلاع از چگونگی انعقاد معاهدات ترکمان‌چای رك . اثر دکتر
بینا ، مذکور در شماره ۸ ، ص ۲۳۵ به بعد ؛ و تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران در دوره
معاصر ، تألیف سعید نفیسی ، ج دوم ، تهران ۱۳۴۴ ، ص ۱۴۷/۷۹ .

- ۲۰- در آن زمان رسیدگی به امور بازرگانی خارجی در بلژیک و فرانسه با وزیر بحر بوده است .
- ۲۱- شیون سیاسی .
- ۲۲- بایگانی وزارت امور خارجه فرانسه ، مکاتبات کنسولی ، تهران ، ج ۱ ، برگ ۸۹ ، نامه بوره ، وزیر مختار و نماینده فوق العاده فرانسه در تهران ، به تاریخ ۱۰ آوریل ۱۸۵۶ . بوره کسی است که عهدنامه دوستی و تجارتی ایران و فرانسه ۱۲۷۱ (۱۸۵۵) را منعقد و در این نامه راجع به آن اظهار نظر کرده است .
- ۲۳- همان بایگانی ، مکاتبات کنسولی ، تبریز ج ۱ ، برگ ۴۲۰ ، نامه کبری به تاریخ ۲۰ آوریل ۱۸۷۰ .
- ۲۴- برای متن قرارنامه رك . مجموعه عهدنامه‌های تاریخی ایران ، ص ۱۴۸/۵۰ . برای جدول حقوق گمرکی کالاهای مختلف رك .